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Введение

Современное китайское кино 1 богато жанровым многообразием,

любопытным сюжетным содержанием и необыкновенными техническими

решениями. Поэтому неудивительно, что оно занимает одно из лидирующих

мест на международном рынке, конкурируя с блокбастерами Голливуда и

киноработами крупных европейских кинокомпаний. О популярности китайских

кинофильмов можно судить по кассовым сборам2 и участии кинорежиссеров в

международных кинофестивалях3. С выходом кинематографических школ КНР,

Гонконга и Тайваня на мировой уровень художественного качества в

относительно новой отрасли науки, «киноведении» (Film Studies), все чаще стали

появляться исследования, посвященные разным вопросам китайского кино.

Актуальность темы. В богатой палитре жанров китайского

кинематографа традиционно одним из самых популярных выступают

исторические фильмы. Столь горячий интерес китайских деятелей искусства к

историческим персонажам и событиям своей страны связан с глубокой

традицией фиксации прошлого. Также причина кроется в том, исторические

фильмы использовались в качестве инструмента пропаганды: образцовые герои

1 Некоторые киноведы считают, что китайское кино необходимо разделять на несколько кинематографических

школ – КНР, Гонконга, Тайваня и китайской зарубежной диаспоры, так как они развивались под влиянием разных

социально-политических явлений. Однако, несмотря на четкие различия в кинематографических традициях, в

научном сообществе также принято рассматривать все школы в качестве наследников одной и той же «китайской

культуры». Поэтому в работах кинологов и западных, и азиатских стран мира можно встретить обобщающие

названия всех кинематографических школ. Например, в работах профессора Королевского колледжа Лондона

(King’s College London) Криса Бэрри (Chris Berry), ученого Калифорнийского университета в Дейвисе (University

of California, Davis) Шэлдона Лу (Sheldon Lu), преподавателя Наньянского технологического университета

(Nanyang Technological University) Стивена Тео (Stephen Teo) встречается такой термин как «межнациональное

кино» (transnational cinema); также американским исследователем китайского происхождения Чжан Инцзинем

(张英进) предложен термин «межтерриториальное китайское кино» (translocal Chinese cinema). В данной работе

русскоязычным вариантом обозначения всех кинематографических традиций выступают словосочетания –

«китайское кино», «китайский кинематограф».

2 Например, кинолента Джеки Ву «Война волков 2» (2017) входит в список самых кассовых фильмов за всю

историю кинематографа, заработав в мире более 870 млн долларов США. Не менее поражают кассовые сборы и

других работ китайских режиссеров: Цзя Лин «Привет, мама» (2021) – 825 млн долларов США, Франт Куо

«Блуждающая Земля» (2019) – $700 млн долларов США и др.
3 Например, фильм ведущего китайского режиссера Чжан Имоу «Герой» (2002) вошел в пятерку номинантов на

«Оскар»; кинокартина «Черный уголь, тонкий лед» Дяо Инаня (2013) победила на Берлинском кинофестивале;

Эдвард Янг получил приз Каннского кинофестиваля за лучшую режиссуру киноленты «Один и два» (2000).
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прошлого были призваны воспитывать новое поколение согласно политическим

лозунгам.

В глазах людей, выросших под влиянием культуры западного мира,

исторические фильмы представляют собой нечто экзотическое, и поведение

героев не всегда поддается объяснению. Такое видение объясняется тем, что

китайская культура построена на совершенно других законах, которые часто

непонятны западному зрителю. Стержнем китайской культурной традиции

является конфуцианство, выработавшее сумму нравственных законов, правила и

модели поведения человека в семье и обществе и разработавшее определенные

«роли» (государя и подданного, отца и сына, мужа и жены, старшего и младшего

и т.п.)4. И цзюньцзы (君子 благородный муж, совершенный муж) занимает одно

из центральных мест в учении Конфуция, ему отведена роль идеального

человека, наглядного примера для подражания в обществе. Благодаря суждениям

Конфуция, зафиксированных в «Лунь юе», можно установить какими чертами

должен обладать цзюньцзы: справедливость, скромность, правдивость,

искренность, осторожность, умение сдерживать свои желания, отвращение к

клеветникам и т.п.5

Отсюда возникает вопрос, возможно ли такое, что китайские режиссеры в

своих киноработах наделяли положительных героев качествами, характерными

для цзюньцзы? Ведь по определению центральные персонажи исторических

фильмов по своему характеру и поведению должны представлять тот идеальный

тип человека, считавшийся образцовым в реалиях прошлого. И как добродетели

благородного мужа раскрываются в главных героях?

Целью данной выпускной квалификационной работы является

проанализировать на материале ряда кинолент, относящихся к разным периодам

времени, портрет центральных персонажей как носителей качеств

4 Фишман, О. Л. Некоторые проблемы традиционной китайской идеологии // Из истории традиционной

китайской идеологии. – М., Наука, 1984. С. 6.
5 Мартынов, А.С. Конфуцианство. «Лунь юй». Пер. А.С. Мартынова. В 2 томах. Том 1. – СПб, 2001. С. 186.
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конфуцианского идеала человека. Для достижения данной цели были

поставлены следующие задачи:

1. Изучив историю развития китайского кино в трех регионах – КНР,

Гонконге и Тайваня, выявить его характерные черты и особенности,

отличающие от западного кинематографа.

2. Выяснить, как проявляется влияние традиционной культуры Китая в

работах режиссеров кинематографических школ КНР, Гонконга и

Тайваня.

3. Составить общий портрет цзюньцзы на основе исследований и

переводов конфуцианских трактатов.

4. Опираясь на конфуцианские представления о благородном муже,

проанализировать образ центральных персонажей в кинокартинах.

5. Посредством анализа характера положительных героев выявить,

какими качествами совершенного мужа они обладают.

6. Проследить как трансформируется образ главного героя под

влиянием изменений в общественно-политической жизни трех

регионов – КНР, Гонконга и Тайваня.

Научная новизна исследования состоит прежде всего в том, что впервые

предпринята попытка проанализировать и составить портрет центральных

персонажей как носителей качеств цзюньцзы одиннадцати исторических

кинофильмов6. Стоит отметить, что автор работы при изучении данной темы

обращался ко многим фильмам китайского кинематографа – было просмотрено

около тридцати кинокартин. Однако автор ограничился одиннадцатью

кинокартинами, которые наилучшим образом отображают образ главных героев

как носителей характерных черт благородного мужа. Данная тема заслуживает

дальнейшего изучения.

Поскольку данная работа носит междисциплинарный характер, стоящая на

стыке таких наук, как история и киноведение, то в изучении образа центральных

6 См. приложение.
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персонажей методологической основой составил сопоставительно-

аналитический подход. Посредством изучения конфуцианских трактатов «Лунь

юй» ( 論 語 ) и «Чжун юн» ( 中 庸 ) были собраны данные, помогающие

сконструировать образ цзюньцзы и сравнить его с портретом положительных

персонажей исторических кинокартин.

Хронологические и территориальные рамки. В данной работе

рассматривается одиннадцать кинофильмов производства КНР, Гонконга и

Тайваня. Несмотря на наличие точки зрения о том, три кинематографические

школы необходимо рассматривать раздельно, так как они сформировались в

рамках разных политических режимов, их правомерно изучать вместе, так как

они обладают общими характеристиками и особенностями, которые объединяют

их в общенациональный китайский кинематограф. Итак, среди одиннадцати

кинолент семь являются производства КНР, два – Тайваня, один – Гонконга и

последний создан в сотрудничестве кинокомпаний Гонконга и КНР.

Отобранные кинокартины принадлежат разным временным отрезкам, так

как необходимо выяснить, изменяется ли образ центральных персонажей как

носителей качеств цзюньцзы с течением времени. Поэтому были выбраны

кинофильмы, созданные в период 1955 – 2017 годы.

Литература и источники. Во время работы над данным выпускным

сочинением был использован ряд источников, литературы и исторических

фильмов.

На настоящее время лидерство в изучении китайского кинематографа,

безусловно, принадлежит исследователям материковых, гонконгских и

тайваньских университетов. Огромное количество работ, посвященных

жанровому разнообразию гонконгского кино, написаны крупным специалистом

китайского кинематографа Цзя Лэй Лэем (贾磊磊). И при изучении особенностей

жанра уся (武俠) автор данной работы обращался к исследованию этого ученого

КНР, называемое «Мифы о «боевых танцах»: китайские фильмы в жанре уся и

их культурная сущность» (Нанкин, 2007). Также в изучении особенностей

китайского кино как хранителя традиционной культурных ценностей Китая
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оказались полезными статьи профессора гонконгского университета Линнань Е

Юэюй – «Historiography and Sinification: Music in Chinese Cinema of the 1930’s»

(Austin, 2005) и «Translating Yingxi: Chinese Film Genealogy and Early Cinema in

Hong Kong» (Ann Arbor, 2018).


[…]


революции» руководители страны занялись переоценкой культурного и

исторического наследия, особенно конфуцианства 151 . И с тех пор учение

Конфуция занимает одно из центральный мест в духовной жизни китайского

народа. Также стоит отметить, что конфуцианство играет важную роль в

гармонизации общества не только КНР, но и Гонконга и Тайваня. Поэтому

неудивительно, что китайские режиссеры работали над созданием исторических

фильмов о благородных мужах, ведь они были интересны зрителям. Более того,

политики и деятели киноискусства трех регионов считали необходимым снимать

подобные кинокартины, чтобы воспитывать народ на идеале цзюньцзы.

И, действительно, исторические киноленты XX в. КНР, Гонконга и

Тайваня пестрят историями о совершенных мужах, которые одинаково

самоотверженно борются за справедливость. Интересно отметить, что в

западном кинематографе тоже есть герои, которые напоминают китайских

благочестивых персонажей – это джентльмены и рыцари. Однако они не могут

быть идентичны по своему характеру героям китайских кинофильмов, ведь на

Западе представление об идеальном человеке складывалось на основе

христианского учения и других философских течений152.

Стоит обратить внимание, что в кинофильмах прошлого столетия

центральные персонажи являются идеальными конфуцианцами, которым

свойственно быть мужественными и честными в борьбе за справедливость и

выполнении долга перед государством. Более того, они являются

рассудительными, уравновешенными, внимательными и милосердными в

общении с окружающими им людьми. Иными словами, главные герои обладают

теми качествами, которые характерны цзюньцзы – и, чжи, жэнь и ли. Однако в

работах современных китайских кинорежиссеров главным героям стало

свойственно ошибаться и, тем самым, отступать от моральных канонов

151 Переломов, Л.С. Указ. соч. С. 210.
152 Ма Янь. Цзюньцзы жэнъэдэ сяньши ии. (馬艷. 君子人格的現實意義 Подлинное значение личностных качеств

цзюнь-цзы) // 學術探討 Журнал «Научные исследования», 2019. С. 55.
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конфуцианства. Они стали похожими на типичных западных персонажей,

которым в ходе событий необходимо справиться не только с внешними

проблемами, но и побороть свои сомнения и страхи, чтобы прийти к

правильному выбору. Теперь китайские режиссеры предлагают зрителям героя с

гамлетовским отношением к жизни, но с традиционным представлением об

идеальном образе человека.

Тенденция прививать центральным персонажам модель поведения

западных героев вполне объяснима – это стремление создавать кинофильмы,

которые могли быть более похожи на шедевры западного кинематографа, и

желание Китая привлечь внимание зрителей, продюсеров и кинорежиссеров

Запада153 . Также причина кроется в том, режиссерам приходится подстраиваться

под изменившиеся вкусы современной публики.

Как бы то ни было, вероятно, исторические кинокартины всегда будут

востребованы среди китайских деятелей киноискусства и зрителей. Во-первых,

обращение к историческим сюжетам с утвердившейся научной оценкой

безопасно с точки зрения режиссеров и КНР, и Гонконга, и Тайваня, поскольку

они не могут подвергнуться жесткой цензуре. Во-вторых, подобные киноленты

оказывают положительное влияние на широкие массы, так как главные герои

выступают в качестве образцов для подражания. В-третьих, трансляция

исторического прошлого с помощью киноискусства помогает КНР, Гонконгу и

Тайваню поднять свой международный авторитет. И, наконец, китайцы всегда с

особым интересом относились к своей истории, поэтому исторические фильмы

не могут оставить зрителей равнодушными.

153 Жэнь Юнъань. Инсюн синсян шаньбяньсядэ «Данкоу фэнъюнь» (任永安. 英雄形象嬗變下的 «蕩寇風雲»

Изменение героического образа в фильме «Бог войны») // 電影文學Журнал «Кино и литература», 2019. С. 127.
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Приложение

Список рассмотренных кинолент

Режиссер Наименова

ние

фильма на

китайском

Официальн

ый перевод

Авторский

перевод

Год

выпу

ска

Место

производства

Чжэн

Цзюньли

(鄭君裡)

宋景詩

(Сун

Цзинши)

Сун Цзинши Сун Цзинши 1955 КНР

Кинг Ху

(胡金銓)

龍門客棧

(Лунмэнь

кэчжань)

Харчевня

дракона

Постоялый

двор «Врата

дракона»

1967 Тайвань

Кинг Ху

(胡金銓)

忠烈圖

(Чжунлету)

Отважные Преданные

стране

1975 Гонконг

Хуан

Цзумо

(黃祖模)

屈原

(Цюй

Юань)

Цюй Юань Цюй Юань 1977 КНР

Хуан

Цзумо

(黃祖模)

張衡

(Чжан Хэн)

Чжан Хэн Чжан Хэн 1983 КНР

Рэймонд

Ли

(李惠民)

新龍門客棧

(Синь

лунмэнь

кэчжань)

Таверна

дракона

Новая

история о

постоялом

дворе «Врата

дракона»

1992 КНР, Гонконг
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Джон Ву

(吳宇森)

赤壁

(Чиби)

Битва у

Красной

скалы

Битва у

Красной

скалы

2008 КНР

Кристина

Яо

(姚樹華)

白銀帝國

(Байинь

диго)

Империя

серебра

Империя

серебра

2009 Тайвань

Цуй Харк

(徐克)

龍門飛甲

(Лунмэнь

фэйцзя)

Врата

дракона

Летающие

воины Врат

дракона

2011 КНР

Гордон

Чан

(陳嘉上)

蕩寇風雲

(Данкоу

фэнъюнь)

Бог войны Война с

японскими

пиратами

Май

2017

КНР

Гао Фэн

(高峰)

馮夢龍傳奇

(Фэн

Мэнлун

чуаньци)

Легенда о

Фэн Мэнлуне

История о

Фэн

Мэнлуне

Июль

2017

КНР
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