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ЧОН Веры

на тему

«Образ цзюньцзы в китайском кинематографе»

Представленная выпускная квалификационная работа посвящена новаторской теме

для отечественного китаеведения. Кино материкового Китая движется от одного триумфа к

другому. Еще 20 лет назад это была провинциальная кинематография, находящаяся на

государственном содержании и способная рассчитывать лишь на фестивальные призы для

артхаусных фильмов. В первом квартале 2018 года кинопрокат Китая впервые в истории

опередил североамериканский (прокат США и Канады вместе взятых). За считанные годы

китайская кинематография перевоплотилась в мощную коммерческую индустрию,

производящую картины всех возможных жанров, от хоррора до мюзикла, существующую за

счет частных инвестиций и привлекающую миллионы зрителей, причем далеко не только

китайских. То кино, которое мы называем китайским, состоит как минимум из трех

индустрий — материкового Китая, Гонконга и Тайваня. Эти индустрии активно

сотрудничают, но существуют в разных политических и экономических условиях и даже

своих кандидатов на «Оскар» выдвигают по отдельности. При этом исторические фильмы

занимают совершенно особое место в палитре жанрового разнообразия.

Вера Чон не просто собрала большой и интересный материал по теме исследования,

но и сумела досконально в нем разобраться. Она стремилась представить тщательный и

комплексный анализ влияния конфуцианских идей на формирование образа главного героя

рассмотренных кинолент.

Как научный руководитель, полагаю, что выпускное квалификационное сочинение

Веры Чон «Образ цзюньцзы в китайском кинематографе» полностью соответствует

требованиям, предъявляемые к студенческим сочинениям данного класса и свидетельствует о

большом исследовательском потенциале студентки, ее умении ставить и решать научные

задачи. А потому заслуживает самой высокой положительной оценки.
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